
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

TỈNH BÌNH THUẬN 

 

Số:   54  /NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc 

 

              Bình Thuận, ngày 10 tháng 10 năm 2023 

 

NGHỊ QUYẾT 

Thông qua Quy hoạch tỉnh Bình Thuận  

thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN  

KHÓA XI, KỲ HỌP THỨ 17 (CHUYÊN ĐỀ) 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24 tháng 11 năm 2017; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật có liên quan đến quy 

hoạch ngày 15 tháng 6 năm 2018; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy 

hoạch ngày 20 tháng 11 năm 2018; 

Căn cứ Nghị quyết số 110/NQ-CP ngày 02 tháng 12 năm 2019 của Chính phủ 

về việc ban hành Danh mục các quy hoạch được tích hợp vào quy hoạch cấp quốc 

gia, quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 59 Luật 

Quy hoạch; 

Căn cứ Nghị định số 37/2019/NĐ-CP ngày 07 tháng 5 năm 2019 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quy hoạch; 

Căn cứ Nghị định số 58/2023/NĐ-CP ngày 12 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2019/NĐ-CP ngày 07 tháng 5 năm 

2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quy hoạch; 

Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 05 tháng 02 năm 2018 của Chính phủ về 

triển khai thi hành Luật Quy hoạch; 

Căn cứ Quyết định số 348/QĐ-TTg ngày 06 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt nhiệm vụ lập Quy hoạch tỉnh Bình Thuận thời kỳ 2021 -2030, 

tầm nhìn đến năm 2050; 

Căn cứ Báo cáo thẩm định số 3627/BC-HĐTĐ ngày 15 tháng 5 năm 2023 của 

Hội đồng thẩm định quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 về 

Quy hoạch tỉnh Bình Thuận thời kỳ 2021 -2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Báo cáo 

ĐMC của Quy hoạch; 

Xét Tờ trình số 3663/TTr-UBND ngày 27 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc thông qua Quy hoạch tỉnh Bình Thuận thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn 

đến năm 2050; Báo cáo thẩm tra số 119/BC-HĐND ngày 06 tháng 10 năm 2023 của 



2 

Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội 

đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thông qua Quy hoạch tỉnh Bình Thuận thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn 

đến năm 2050 (Quy hoạch tỉnh) với những nội dung chủ yếu sau: 

I. Phạm vi, ranh giới quy hoạch 

 hạm v   ập Quy hoạ h tỉnh Bình Thuận   o   m to n  ộ tỉnh   nh Thuận vớ  

tổn     n t  h tự nhiên 7.943,93 km
2 

và di n tích vùng biển đư  v o n h ên  ứu quy 

hoạch là 20.288 km², bao g m mặt biển, cột nước biển từ mặt biển đến đáy   ển, trên 

mặt đáy   ển v  tron   òn  đất  ướ  đáy   ển thuộc nội thủy và vùng biển tỉnh được 

giao quản lý; trên phạm v  10 đ n v  h nh  h nh: 01 Th nh phố ( h n Th ết); 01 Th  

xã (La Gi) và 07 huy n (Tuy Phong, Bắc Bình, Hàm Thuận Bắc, Hàm Thuận Nam, 

Tánh L nh, Đức Linh, Hàm Tân) và 01 huy n đảo (Phú Quý).  

II. Quan điểm, tầm nhìn, mục tiêu phát triển và các đột phá phát triển 

1. Quan điểm phát triển 

(1). Phát triển nhanh và bền vững dựa trên    sở đổi mới sáng tạo làm chủ 

công ngh , chuyển đổi số và chủ động, tích cực hội nhập, đ   ạng hóa th  trường. 

(2). Phát huy tố  đ  nhân tố  on n ườ ,  o   on n ười là trung tâm, chủ thể, 

ngu n lực quan trọng nhất và mục tiêu của sự phát triển; hướn  tới nâng cao chất 

 ượn  đời sống vật chất, tinh thần v  hạnh ph    ủa nhân dân. 

(3). Phát huy tố  đ   ợi thế củ   á  đ   phư n ; phát tr ển hài hòa giữa kinh tế 

vớ  văn hóa, xã hội, bảo v  mô  trường và thích ứng với biến đổi khí hậu. 

(4). Chủ động gắn kết chặt chẽ, hài hòa giữa phát triển kinh tế với củng cố, 

tăn   ường tiềm lực quốc phòng, an ninh, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội. 

(5). Tổ chức lãnh thổ nội tỉnh phải tạo ra và mở rộng không gian phát triển 

mới, đảm bảo phù hợp với xu thế tổ chức sản xuất mới, xu thế đô th  hóa và phát huy 

được những lợi thế của tỉnh, hướng tới tạo sự   nh đẳng về    hội phát triển cho mọi 

n ười dân; khai thác hi u quả tiềm năn ,  ợi thế của các vùng (tiểu vùn ),  á  đ a 

phư n , tạo r   á  động lực mới, bền vững cho sự phát triển của tỉnh. 

(6). Khai thác và sử dụng tiết ki m, hi u quả tài nguyên thiên nhiên, nhất là tài 

n uyên đất; bảo v  mô  trườn  v  đ   ạng sinh học để bảo đảm sự phát triển bền vững. 

(7). Kh   thôn , sử dụng hi u quả mọi ngu n lực; lấy đầu tư  ôn   ẫn dắt đầu 

tư tư, kiên quyết khôn  đầu tư   n trải. Ưu t ên phát tr ển hạ tầng giao thông, hạ tầng 

cho phát triển kinh tế biển, hạ tầng các khu, cụm công nghi p và hạ tầng chuyển đổi 

số, ứng dụng công ngh  thông tin - truyền thông, hạ tầng thủy lợi và bảo v  ngu n 

nước phù hợp vớ  đ nh hướng phát triển và kết hợp chặt chẽ với bảo đảm quốc phòng 

- an ninh, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, bảo v  mô  trường và ứng phó với biến đổi 

khí hậu. 



3 

2. Tầm nhìn phát triển đến năm 2050 

Đến năm 2050,   nh Thuận trở thành cực phát triển quan trọng của khu vực 

Nam Trung bộ có kinh tế biển phát triển mạnh, bền vữn ,    trun  tâm năn   ượng 

sạch, trung tâm cung cấp d ch vụ du l ch quốc gia và quốc tế, y tế, giáo dục chất 

 ượng cao; trung tâm khoa học công ngh  v  đổi mới sáng tạo của vùng và quốc gia 

gắn vớ   á  đô th  biển hi n đại. 

3. Mục tiêu phát triển  

3.1. Mục tiêu tổng quát  

Không ngừn  nân    o đời sống và phúc lợi xã hộ   ho n ườ   ân, hướng tới 

phát triển bền vữn    o trùm, đảm bảo mọ  n ười dân dễ dàng tiếp cận  á     hội phát 

triển v  hưởng thụ thành quả của quá trình phát triển. Đẩy mạnh chuyển đổ     cấu 

kinh tế, đổi mớ  mô h nh tăn  trưởn . Huy động và sử dụng hợp lý, hi u quả các ngu n 

lực; phát triển toàn di n trên    sở tạo lập một h  sinh thái phát triển hi n đại và bền 

vững; phát triển và ứng dụng khoa học và công ngh , đổi mới sáng tạo th   đẩy tăn  

trưởng xanh, hình thành nền kinh tế ít chất thải, trọng tâm là phát triển 03 trụ cột: (1) 

Công nghi p với nòng cốt là công nghi p năn   ượng sạ h, năn   ượng tái tạo, công 

nghi p chế biến chế tạo, công nghi p công ngh    o được tổ chức thành các cụm liên 

ngành; (2) D ch vụ với các loại hình du l ch, d ch vụ du l ch nghỉ  ưỡn ,  hăm só  sức 

khỏe, vu   h     ải trí; thể thao; du l ch nông nghi p, d ch vụ đ o tạo và nghiên cứu 

triển khai ứng dụng khoa học công ngh ; d ch vụ logistics; (3) Nông nghi p, với trọng 

tâm là nông nghi p sinh thái, ứng dụng công ngh  cao với những chuỗi sản xuất nông - 

công nghi p chế biến. Phấn đấu thu nhập   nh quân đầu n ườ  (GRD )   o h n vùn  

và cả nước. Quốc phòng, an ninh và chủ quyền biển, đảo được bảo đảm vững chắc. 

3.2. Mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể đến năm 2030 

(1). Về kinh tế: Tố  độ tăn  trưởng GRDP bình quân thời kỳ 2021-2030 đạt 

7,5-8,0%, tron  đó: Côn  n h  p - xây dựn  tăn  11-12%/năm;   ch vụ tăn  7,0-

7,5%/năm; nôn ,  âm n h  p và thủy sản tăn  2,5-3,0%/năm. C   ấu kinh tế: ngành 

công nghi p - xây dựng chiếm khoảng 44-48%; ngành d ch vụ chiếm 31-34%; ngành 

nông, lâm nghi p và thủy sản chiếm khoảng 15-16%; thuế sản phẩm 5-6% trong 

GRDP của tỉnh. Tỷ trọng công nghi p chế biến, chế tạo trong GRDP của tỉnh đạt 

khoảng 18-20%. Kinh tế số chiếm tỷ trọng khoảng 30% - 35% trong GRDP của tỉnh. 

GRD    nh quân/n ườ  đạt khoảng 7.800-8.000 USD. Đón   óp  ủa nhân tố TFP 

v o tăn  trưởng kinh tế đến năm 2030 khoảng 50%. Tố  độ tăn  năn  suất   o động 

  nh quân      đoạn 2021-2030 đạt khoảng 6,0-7,0%/năm. Thu n ân sá h nh  nước 

trên đ     n tăn    nh quân 9,0-10%/năm      đoạn 2021-2030. Thu hút vốn đầu tư 

phát triển toàn xã hộ  đạt khoảng 36-38% so vớ  GRD       đoạn 2011-2020. Thu hút 

khách du l  h đến năm 2030 đạt 16 tri u  ượt khá h, tron  đó khá h quốc tế chiếm 

15-20%. Tỷ l  đô th  hó  đến năm 2030 đạt khoảng 50,8%. 

(2). Về xã hội: Duy trì tỷ l  tăn   ân số tự nhiên ở mứ  0,8%/năm thời kỳ 



4 

2021-2030. Đến năm 2030, tuổi thọ   nh quân đạt 76,5 tuổi. Thu nhập   nh quân đầu 

n ườ  tăn   ấp 2,7-3,5 lần so vớ  năm 2020. Giảm tỷ l  hộ nghèo bình quân 0,4 - 

0,6%/năm. Tỷ trọn    o động trong ngành nông, lâm nghi p và thủy sản chiếm 

29,4%; công nghi p - xây dựng 30,8%; d ch vụ 39,7%. Tỷ l    o độn  qu  đ o tạo đạt 

trên 80% (tron  đó   o độn  qu  đ o tạo có bằng cấp, chứng chỉ là 39-40%). Tỷ l  

trường mầm non đạt chuẩn quố      đạt khoảng trên 60%, tư n  tự, cấp tiểu học đạt 

khoảng 80%; cấp trung họ     sở đạt khoảng 70%; cấp trung học phổ thôn  đạt 

khoảng 65%. Số bác sỹ/10.000 dân đạt 10-10,5. G ường b nh/vạn  ân đạt 32   ường. 

Tỷ l  dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt trên 95% năm 2030; Tỷ l    o động tham gia 

bảo hiểm xã hội so với lự   ượn    o độn  tron  độ tuổ  đạt khoảng 50-55% v o năm 

2030. Tỷ l  suy   nh  ưỡng của trẻ em  ưới 5 tuổ   òn  ưới 4,5%. Tỷ l  xã đạt chuẩn 

nông thôn mớ  đạt khoản  95%, tron  đó  ó 50% số xã đạt chuẩn nông thôn mới 

nâng cao; có ít nhất 7 đ n v  cấp huy n đạt chuẩn nông thôn mới. 

(3). Về sử dụng tài nguyên và bảo v  mô  trường: Đến năm 2030,   ảm 13% 

 ượng khí thải từ các nhà máy nhi t đ  n; khôn  để xảy r   á  đ ểm nóng về môi 

trường; duy trì tỷ l  100% dân số được cấp nướ  đủ cho nhu cầu sinh hoạt, 95% nhu 

cầu nước cho các ngành kinh tế - xã hội; 100% chất thải rắn phát sinh tạ   á  đô th  

được thu gom, xử  ý đáp ứng yêu cầu bảo v  mô  trườn , tron  đó 80% chất thải rắn 

xây dựn  phát s nh được tái sử dụng hoặc tái chế. Tỷ l  khu, cụm công nghi p có h  

thống xử  ý nước thải tập trun  đạt quy chuẩn kỹ thuật mô  trường là 100%; tỷ l     

sở gây ô nhiễm mô  trường nghiêm trọn  được xử  ý đến năm 2025 đạt 100%. Duy trì 

tỷ l  che phủ rừn  đạt 43% trong cả      đoạn 2021 - 2030. 

(4) Về phát triển kết cấu hạ tầng: Tập trun  đầu tư h  thống giao thông kết nối 

liên vùng, liên tỉnh; nâng cấp, mở rộng h  thống quốc lộ v  đường tỉnh trên đ a bàn 

đạt tiêu chuẩn tối thiểu cấp III; phát triển h  thốn  đường sắt; mở rộng, nâng cấp 

cảng biển Vĩnh Tân; đầu tư xây  ựng mới cản  S n Mỹ, nâng cấp các cảng Phú Quý, 

Phan Thiết; Xây dựng hoàn thi n v  đư  v o sử dụng cảng hàng không Phan Thiết 

đạt cấp 4E, công suất đạt 2 tri u h nh khá h/năm;  hát tr ển, nâng tổng công suất của 

các ngu n đ  n đến năm 2030 đạt khoảng 13,02 GW; phát triển hạ tầng phòng, chống 

thiên tai và thủy lợ , tron  đó: 85%    n tích lúa 2 vụ tạ   á  vùn   ó đ ều ki n thuận 

lợi về ngu n nước và 75-85% di n tích lúa 2 vụ tạ   á  vùn  khó khăn về ngu n nước 

đượ  tướ  nước chủ động, 25% di n tích cây tr ng cạn đượ  tướ  nước; 100% các khu 

 ân  ư, khu đô th , khu du l ch, các tuyến đường xây dựng mới ở đô th  thực hi n 

ngầm hóa mạng cáp viễn thông, mạng lướ  đ  n hạ thế, trung thế.  

(5). Về đảm bảo quốc phòng, an ninh: Tăn   ường quản lý về quốc phòng, an 

n nh; đảm bảo xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân 

dân, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội.  



5 

4. Các đột phá phát triển 

Đổi mớ  tư  uy phát tr ển, chủ động, sáng tạo trong quản lý. Đẩy mạnh cải 

cách thủ tục hành chính, xây dựng và thực hi n  á      hế, chính sách (hoàn thi n thể 

chế) tạo mô  trường thuận lợ  thu h t đầu tư k nh  o nh,   ên kết, hợp tác, phát triển. 

Đ o tạo, phát triển ngu n nhân lực chất  ượng cao. Phát triển, nân    o năn   ực khoa 

học và công ngh , đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học và công ngh , chuyển đổi số 

trong quản lý, phát triển kinh tế - xã hộ . Huy động và sử dụng hi u quả ngu n lực 

phát triển. Đẩy mạnh và nâng cao hi u quả đầu tư  ôn  v  thu h t n u n lực xã hội 

đầu tư xây  ựng hạ tầng kỹ thuật. Ưu tiên phát triển 03 trụ cột: công nghi p (nòng 

cốt là công nghi p năn   ượng, công nghi p chế biến, chế tạo); d ch vụ, du l ch và 

nông nghi p ứng dụng công ngh  cao. 

III. Định hướng phát triển ngành, lĩnh vực quan trọng và tổ chức các hoạt 

động kinh tế - xã hội 

1. Định hướng về phát triển và chuyển dịch cơ cấu kinh tế 

1.1. Công nghiệp và xây dựng 

Tập trun  đẩy mạnh phát triển công nghi p tạo động lực chuyển đổ      ấu 

ngành công nghi p theo hướn  nân    o năn  suất và hi u quả; giảm dần tỷ trọng 

ngành công nghi p kh   khoán , đẩy mạnh phát triển công nghi p chế biến, chế tạo, 

đặc bi t là chế biến nông, lâm, thủy sản và sản phẩm công ngh    o; đẩy mạnh phát 

triển công nghi p năn   ượn  để Bình Thuận sớm trở th nh trun  tâm năn   ượng lớn 

của quốc gia. 

Tổ chức không gian công nghi p theo các vùng chứ  năn   ôn  n h  p; phát triển 

một số khu, cụm công nghi p mớ  theo hướng kết hợp công nghi p - d ch vụ - đô th  gắn 

với bảo v  mô  trường, cảnh qu n th ên nh ên đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội. 

Phát triển ngành xây dựn  đủ mạnh theo hướng hi n đại hóa nhằm giải quyết 

    ản nhu cầu về nhà ở  ho n ười dân và đảm bảo thực hi n được những công trình, 

dự án lớn để đáp ứng nhu cầu xây dựng trong tỉnh, tiến tới tham gia các hoạt động 

xây dựng ngoài tỉnh và hợp tác quốc tế. 

1.2. Nông, lâm nghiệp, thủy sản  

Xây dựng nền nông nghi p phát triển theo hướng hi n đại, bền vững, sản xuất 

hàng hóa tập trung, quy mô lớn, ứng dụng công ngh    o, đảm bảo về mô  trường, 

chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu. Mở rộng di n tích, quản lý chặt chẽ quỹ đất 

sản xuất nông nghi p và nâng cao hi u quả sử dụn  đất sản xuất nông nghi p.  

1.3. Dịch vụ 

Phát triển d ch vụ du l  h, thư n  mại và logistics trở thành một ngành kinh tế quan 

trọng của tỉnh và trở thành một trong nhữn  đ ểm đến h n  đầu của cả nước, khu vực và 

quốc tế.  

1.4. Kinh tế biển 



6 

Tập trung xây dựng Bình Thuận có nền kinh tế mạnh về biển của vùng duyên hải 

Nam Trung Bộ; bảo đảm phát triển bền vững kinh tế biển v   ó đón   óp qu n trọng 

vào kinh tế của tỉnh; chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, thiên tai, sự cố mô  trường; 

ứng dụng thành tựu khoa học công ngh  mới, tiên tiến, hi n đại trong phát triển bền 

vững kinh tế biển. 

2. Định hướng phát triển một số ngành, lĩnh vực khác 

2.1. Ngành công nghiệp khai khoáng 

 hát tr ển hợp  ý  ôn  n h  p kh   khoán  theo hướn   ền vữn , đảm  ảo mô  

trườn  s nh thá , t ết k  m v  sử  ụn  h  u quả n u n nướ , xử  ý nướ  thả , khó   ụ ; 

đảm  ảo  ảnh qu n th ên nh ên đượ  phụ  h   s u kh   thá . Khuyến kh  h thu h t 

 á   ự án đầu tư  hế   ến sâu khoán  sản,  ôn  n h  h  n đạ ,  ảo đảm về mô  

trườn , nân    o  hất  ượn  sản phẩm  hế   ến, tăn    á tr  xuất khẩu; từn   ướ  

 hấm  ứt v    kh   thá , t êu thụ sản phẩm thô. 

2.2. Giáo dục và đào tạo 

Xây dựng ngành giáo dục mở, hi n đại và hội nhập, đảm bảo công bằng, bình 

đẳn  để mọ  n ườ   ân được tiếp cận các loại hình d ch vụ giáo dụ  v  đ o tạo từ    

bản đến chất  ượng cao ở tất cả các bậc học. Huy động mọi ngu n lự  đầu tư  ho phát 

triển giáo dụ  v  đ o tạo, ưu tiên phát triển  á     sở giáo dục ngoài công lập.  

2.3. Văn hóa, thể thao 

Đầu tư cải tạo, nân   ấp,  ảo t n, xây  ựn  mớ  v   ố tr  hợp  ý khôn     n 

mạn   ướ     sở vật  hất,  ôn  tr nh,  ự án, th ết  hế văn hó , thể th o   ữ   á  vùn , 

m ền, đ   phư n  trên đ     n tỉnh nhằm  ảo t n, phát huy, kh   thá  h  u quả  á    á 

tr  văn hó ,    t  h    h sử,   nh   m thắn   ảnh,  ôn  tr nh,  ự án, th ết  hế văn hó  

thể th o đáp ứn  nhu  ầu thụ hưởn   á    á tr  văn hó     h sử truyền thốn , nhu  ầu 

tập  uy n, th  đấu thể th o  ủ   á  tần   ớp nhân  ân. 

2.4. Thông tin, truyền thông 

Đến năm 2030, hạ tầng thông tin và truyền thôn      ản đáp ứng yêu cầu phát 

triển kinh tế - xã hội của tỉnh, đáp ứng yêu cầu cách mạng công nghi p 4.0 và chuyển 

đổi số.  

2.5. Quốc phòng, an ninh 

Đầu tư xây  ựn  hạ tần  xã hộ  v  hạ tần  kỹ thuật để phát tr ển k nh tế kết 

hợp đầu tư xây  ựn   ôn  tr nh  h ến đấu,  ôn  tr nh  ưỡn   ụn , vũ kh , tr n  th ết 

   phù hợp. Gắn phát tr ển k nh tế - xã hộ  vớ  đảm  ảo quố  phòn  -  n n nh. Xây 

 ựn , nân    o  hất  ượn , h  u quả hoạt độn   ủ   á   ự   ượn  vũ tr n  theo 

hướn   h nh quy, t nh nhu , h  n đạ , đáp ứn  yêu  ầu nh  m vụ tron  t nh h nh mớ . 

3. Định hướng tổ chức liên kết không gian các hoạt động kinh tế - xã hội  

3.1. Bố trí không gian phát triển mới, phù hợp vớ   á  đ nh hướng, mục tiêu 

chung về phát triển kinh tế - xã hội theo nguyên tắ : “Một trụ  động lực - Hai trục liên 

kết - Ba trung tâm - Ba hành lang phát triển”; tăn   ường kết nối tạo động lực cho phát 



7 

triển tỉnh từ vùn  Đôn  N m  ộ, Nam Trung Bộ và Tây Nguyên, liên kết hoạt động 

kinh tế - xã hội với các tuyến hành lang kinh tế ph   N m v  x  h n. Tron  đó: 

a) Một (01) trụ  động lực: Trụ  Đôn   ắc - Tây Nam gắn vớ  đường cao tốc 

Bắc - N m ph   Đôn , đường sắt tố  độ   o, đường sắt quốc gia và Quốc lộ 1A; kết 

nối giao thông quan trọng với tiểu vùng Duyên hải Nam Trung Bộ v  vùn  Đôn  

Nam Bộ, đặc bi t là kết nối với TP. H  Chí Minh. 

b) Hai (02) trục liên kết: (1). Trục liên kết du l ch: Gắn du l ch biển của Bình 

Thuận với du l ch núi rừng của vùng Tây Nguyên. Hình thành các cụm đ ểm du l ch 

trong khu vực hành lang hỗ trợ phát triển thuộc vùng cao phía Tây, Tây Bắc tỉnh; 

phát triển đô th  và các d ch vụ công nghi p nhẹ tập trung, công nghi p đ  n  nh 

nghề và khai thác sản xuất vật li u xây dựng, chế biến các sản phẩm nông, lâm 

nghi p và làng nghề truyền thống; (2). Trục liên kết sản xuất: gắn với ngu n tài 

nguyên khoáng sản, nông lâm sản vùng Tây Nguyên kết hợp với tài nguyên khoáng 

sản, nông lâm, thủy sản tại chỗ. Bố trí các cụm công nghi p hỗ trợ, công nghi p chế 

biến, s   hế nông sản hỗ trợ phát triển khu vực phía Tây, Tây Bắc của tỉnh. 

c) Ba (03) trung tâm: Trung tâm tỉnh g m khu vực thành phố Phan Thiết và 

phụ cận; trung tâm phía Nam vớ   õ     đô th  La Gi và trung tâm phía Bắc với lõi là 

đô th  L ên Hư n . Cá  trun  tâm được bố trí kết nối với trụ  động lực và gắn kết với 

các chứ  năn   ôn  n h  p, du l  h v  đầu mối giao thông vận tải (cảng hàng không, 

cảng biển,    đường sắt và các trung tâm tiếp vận). 

d) Ba (03) hành lang phát triển: (1). Hành lang phát triển thứ nhất gắn với trục 

động lực; (2). Hành lang ven biển cùng với vi c hình thành tuyến    o thôn  đường bộ 

ven biển kết nối các chứ  năn :  ôn  n h  p - du l ch - đô th  - nông nghi p ven biển là 

khu vự  năn  động về phát triển kinh tế theo chủ trư n  phát tr ển hướng biển, khai thác 

tố  đ   ợi thế, tiềm năn  từ biển (3). Hành lang hỗ trợ phát triển kết nối các khu vực 

phía Tây, Tây Bắ  hướng tới mụ  t êu “khôn  để ai lạ  ph   s u”;  h   sẻ các tiềm 

năn , t   n uyên tron  v  c phát triển, kết hợp với 02 trục liên kết. Tổ chứ   á  đô th  

dọ  theo  á  đ ểm giao cắt giữa hành lang hỗ trợ phát triển và các trục liên kết để 

hình thành các trung tâm hỗ trợ. 

3.2. Liên kết không gian vùng huyện, liên huyện theo hướng tổ chức không 

gian tỉnh gồm 04 vùng.  

(1). Vùng Trung tâm: Bao g m thành phố Phan Thiết, huy n Hàm Thuận Bắc, 

huy n Hàm Thuận Nam, huy n đảo Phú Quý, với hạt nhân phát triển là thành phố 

Phan Thiết, kết nối vớ  khôn     n  á  đô th  v  t nh như: M  Lâm, Thuận Nam. 

(2). Vùn  Đôn   ắc: Bao g m huy n Bắc Bình, huy n Tuy Phong, hạt nhân    đô 

th  Phan Rí Cửa - L ên Hư n   án k nh ảnh hưởng 20-30 km, kết nối với các đô th  

trong vùng là Chợ Lầu, Lư n  S n, Vĩnh Tân.  

(3). Vùng Tây Nam: Bao g m th  xã La Gi và huy n Hàm Tân, hạt nhân là 

KCN-Đô th -D ch vụ H m Tân, đô th  La Gi, bán kính ảnh hưởng 10-30 km, kết nối 



8 

với các khu công nghi p, đô th , d ch vụ trong vùng. 

(4). Vùng Tây Bắc: Bao g m huy n Đức Linh, huy n Tánh Linh, hạt nhân là 

đô th  Võ Xu bán kính ảnh hưởng 10 km, kết nối vớ   á  đô th  tron  vùn  như th  

trấn Lạc Tánh, th  trấn Đức Tài. 

IV. Định hướng phát triển hệ thống đô thị, các khu chức năng và tổ chức 

lãnh thổ khu vực nông thôn 

1. Phát triển hệ thống đô thị 

Đến năm 2030,  ó 17 đô th ; tron  đó  ó 1 đô th  loại II (thành phố Phan 

Thiết), 1 đô th  loại III (thành phố L  G ), 3 đô th  loại IV (Phan Rí Cử , L ên Hư n , 

Võ Xu), 11 đô th  loại V. Nghiên cứu mở rộng không gian phát triển thành phố Phan 

Thiết về phía Bắc (thuộc Hàm Thuận Bắc) và phía Tây (thuộc Hàm Thuận Nam). 

Phát triển thêm 03 đô th , bao g m: đô th  Vĩnh Tân thuộc huy n Tuy  hon , đô th  

S n Mỹ thuộc huy n Hàm Tân và đô th  Phú Quý. Từn   ướ  đáp ứng yêu cầu đ ng 

bộ, hi n đại về hạ tầng củ   á  đô th , nhất là các trung tâm huy n lỵ; hình thành một 

số khu đô th  mớ , khu đô th  chứ  năn  h  n đạ , trước hết    h nh th nh khu đô th  

sân bay Phan Thiết, đô th  Vĩnh Tân, đô th  S n Mỹ. Tỷ l  đô th  hó  đạt khoảng 

50,8% v o năm 2030. 

2. Phát triển nông thôn 

Phát triển nông thôn toàn di n, hi n đại, xanh, sạ h, đẹp gắn vớ  quá tr nh đô th  

hó ,  ó    sở hạ tầng, d ch vụ xã hộ  đ ng bộ có chất  ượng ti m cận với khu vự  đô 

th . Ưu t ên phát tr ển toàn di n, nhanh, bền vữn  vùn  đ ng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi. Rút ngắn khoảng cách về mức thu nhập giữ  vùn  đ ng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi so với các vùng phát triển. 

3. Định hướng phát triển các khu chức năng 

3.1. Phát triển khu kinh tế, các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, làng nghề 

Hình thành h  thống các khu, cụm công nghi p hợp  ý trên đ     n, đảm bảo sự 

phát triển bền vững và thật sự trở th nh động lực cho sự phát triển chung của toàn 

tỉnh. Hình thành khu kinh tế ven biển phía Nam tỉnh Bình Thuận kh   ó đ ều ki n 

thuận lợi tại khu vực ven biển thuộ  đ a bàn huy n Hàm Tân và th  xã La Gi. Hình 

thành các vùng công nghi p gắn với vùng nguyên li u, các hành lang kinh tế vùng, 

quốc gia, các vùng cảng biển nước sâu quốc tế và quốc gia. Hình thành tổ hợp công 

nghi p, đô th , d ch vụ, logistics, cảng biển, kho cảng khí LNG tại khu vực La Gi - 

Hàm Tân gắn với hình thành và phát huy hi u quả cảng tổng hợp S n Mỹ. 

3.2. Phát triển các khu chức năng du lịch, dịch vụ, thương mại 

Đẩy mạnh thự  h  n mụ  t êu phát tr ển khu  u    h trọn  đ ểm quố     ; xây 

 ựn    nh Thuận trở th nh Trun  tâm Du    h - Thể th o   ển m n  tầm quố     , phát 

tr ển thư n  h  u  u    h “H m T ến - Mũ  Né”; kh   thá  tốt  ả   u    h ven   ển v   u 

   h đảo  h  Quý.  hát tr ển k nh tế   n đêm  ắn  hặt vớ  phát tr ển  u    h tạ  trun  tâm 



9 

th nh phố  h n Th ết, khu vự  H m T ến - Mũ  Né, khu vự    nh Thạnh (Tuy  hon ), 

L  G  v  tạ  một số tổ hợp  u    h. 

3.3. Phát triển khu nghiên cứu, đào tạo 

Thu hút các doanh nghi p khoa học và công ngh  hình thành trung tâm khoa 

học - công ngh  v  đổi mới sáng tạo phục vụ nghiên cứu và phát triển (R&D) tại Tổ 

hợp đô th  du l ch biển (khu du l ch MICE).  

3.4. Khu bảo tồn thiên nhiên 

Tiếp tục bảo t n và phát huy giá tr  của 03 khu bảo t n th ên nh ên trên đ a bàn 

tỉnh Bình Thuận g m 02 khu bảo t n trên cạn (g m: khu bảo t n thiên nhiên Tà Kóu 

và khu bảo t n thiên nhiên Núi Ông) và 01 khu bảo t n biển (g m: khu bảo t n biển 

Hòn Cau). 

3.5. Phát triển vùng sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản 

Ưu t ên phân  ố vùn  sản xuất nôn  n h  p tạ   á  khu vự   ó đ ều k  n tự 

nh ên thuận  ợ  đố  vớ  tr n  trọt,  hăn nuô , đánh  ắt, nuô  tr n  thủy sản. Sản xuất 

nôn  n h  p tập trun  theo hướn  nôn  n h  p  ôn  n h    o: 

-  Vùng nông nghi p: tập trung sản xuất lúa hàng hóa (Bắc Bình, Hàm Thuận Bắc, 

Tánh L nh, Đức Linh), cây cao su,  ây đ ều (Tánh L nh, Đức Linh, Hàm Thuận Bắc, 

Hàm Thuận Nam, Hàm Tân),  huyên   nh  ây ăn quả (Hàm Thuận Nam, Hàm Thuận 

Bắc, Bắc Bình, Hàm Tân). Khuyến khích phát triển tr n   ây  ược li u ở nhữn  n   

 ó đ ều ki n khí hậu, thổ nhưỡng thích hợp. Phát triển mô hình  hăn nuô   ò tập trung 

tại các huy n Bắc Bình, Hàm Thuận Bắc;  hăn nuô  đ n  ê,  ừu (Tuy Phong, Bắc Bình, 

Hàm Thuận Bắc), nuôi chim yến.  

-  Vùng lâm nghi p: Bảo v  di n tích rừng hi n có, tiếp tụ  tăn   ần độ che 

phủ; tr ng mới rừn , kho nh nuô  tá  s nh, nuô   ưỡng rừng, khai thác rừng hợp lý. 

-  Vùng thủy sản: Phát triển khai thác xa bờ, nuôi tr ng và bảo v  ngu n lợi 

thủy sản, đư    nh Thuận thành trung tâm nghề cá lớn của vùng và cả nước, tron  đó 

chủ yếu là chế biến thủy sản, sản xuất giống, hạ tầng d ch vụ nghề cá hi n đại.  

3.6. Phân bố không gian phát triển đô thị và các điểm dân cư nông thôn 

Cá  khôn     n đô th  phát triển trên    sở mở rộn  khôn     n đô th  hi n 

hữu, phát triển mật độ cao tại các khu vực trung tâm gắn với 04 vùng huy n, liên 

huy n. Cá  đ ểm  ân  ư nôn  thôn phát tr ển theo chiều sâu, không phân tán, phát 

triển tạ   á   ưu vự  sôn   ó đất đ   thuận lợi. 

3.7. Định hướng phát triển những khu vực có vai trò động lực 

Khu vực động lực có khả năn  kết nối với các khu vực còn lại của tỉnh thông 

qua h  thống hạ tầng kết nối nội tỉnh, tạo sức lan tỏa, lôi kéo, hỗ trợ sự phát triển của 

các khu vực còn lại trong tỉnh bao g m: (1) Thành phố Phan Thiết; (2) Th  xã La Gi; 

(3) Huy n Tuy Phong (gắn với cụm đô th  L ên Hư n ,  h n R  Cửa); (4) Khu kinh 

tế, khu công ngh  cao và các Khu công nghi p trên đ a bàn. 



10 

V. Định hướng phát triển kết cấu hạ tầng kỹ thuật 

1. Định hướng phát triển mạng lưới giao thông 

1.1. Đường bộ 

Đầu tư xây  ựng các tuyến đường cao tố , đường ven biển quốc gia theo quy 

hoạch phát triển mạn   ướ  đường bộ quố      trên đ a bàn tỉnh đã được cấp có thẩm 

quyền phê duy t. Nâng cấp, mở rộng h  thống quốc lộ trên đ a bàn tỉnh theo quy 

hoạch phát triển mạn   ướ  đường bộ thời kỳ 2021 - 2030, tầm nh n đến năm 2050 đã 

được phê duy t. Nâng cấp, cải tạo, đầu tư mới một số tuyến đường tỉnh có tính chất 

quan trọn  đạt từ cấp II - III, các tuyến còn lại tối thiểu đạt cấp IV. 

Đầu tư mới, nâng cấp, cải tạo các trục giao thông kết nối với mạn   ưới giao 

thông quan trọng quốc gia (Quốc lộ 1A, đường bộ cao tố , đường sắt, cảng hàng 

không Phan Thiết, cảng biển Vĩnh Tân,  ảng tổng hợp S n Mỹ) đến  á  khu đô th , 

du l ch (nhất là Khu du l ch ven biển quố      Mũ  Né),  á  khu,  ụm công nghi p và 

các khu vực tiềm năn  phát tr ển của tỉnh, g m: 

- Cao tốc Bắc - N m ph   Đôn ;  

- Các tuyến quốc lộ 1, 28, 55, 28B, 51C (hình thành mới), đường bộ ven biển. 

- Đầu tư 10 tuyến giao thông kết nối liên thông vớ  đường bộ cao tố  đạt tiêu 

chuẩn tối thiểu đường cấp III đ ng bằng, quy mô tối thiểu 2 làn xe; 03 tuyến giao thông 

chính kết nố  đến cảng hàng không Phan Thiết, khu du l ch quố      Mũ  Né; phát 

triển 05 tuyến giao thông phục vụ phát triển d ch vụ logistics tại khu vực Cảng biển 

Vĩnh Tân.  

- Đầu tư tuyến đường ven biển nối trung tâm Phan Thiết với khu vực phía Nam 

và phía Bắc Phan Thiết.  

1.2. Đường sắt 

Nghiên cứu xây dựng các tuyến đường nhánh kết nố  đến cảng biển Vĩnh Tân 

phục vụ vận tải hàng hóa cho khu vực lo  st  s Vĩnh Tân; cải tạo tuyến nhánh từ ga 

Bình Thuận đến ga Phan Thiết phục vụ vận tải hành khách chất  ượng cao; tham gia 

xây dựn  đường sắt tố  độ cao quốc gia theo quy hoạ h được phê duy t; xây dựng h  

thốn   á     đường sắt và hạ tầng kết nố  đến h  thốn     o thôn  đối ngoại. 

1.3. Cảng biển 

Hoàn thành vi c mở rộng nâng cấp các cản  trên đ a bàn tỉnh, tron  đó  ảng 

biển Vĩnh Tân,  ản  S n Mỹ phục vụ phát triển công nghi p, năn   ượng, cảng 

chuyên dùng Kê Gà phục vụ nh  máy đ  n khí LNG Kê Gà và cảng du l ch ở v  trí 

phù hợp, cảng Phú Quý, Phan Thiết phục vụ cho nhu cầu đ   ại củ  n ười dân, phát 

triển du l ch và vận tải hàng hóa. 

1.4. Cảng hàng không 

Xây dựng hoàn thi n v  đư  v o sử dụng cảng hàng không Phan Thiết cấp 4E. 

Thực hi n duy tu, bảo  ưỡng và nghiên cứu cải tạo, nâng cấp, mở rộn  năn   ực khi 

cần thiết đáp ứng yêu cầu phát triển của tỉnh. Nghiên cứu đầu tư xây  ựng sân bay 



11 

 huyên  ùn  v     sở hạ tầng phục vụ phát triển đảo Phú Quý. 

1.5. Cảng cạn 

Đến năm 2030, quy hoạch 01 cảng cạn tại Hàm Thuận Nam cung cấp các 

d ch vụ cảng cạn theo hành lang vận tải Quốc lộ 1. Dự kiến thời kỳ 2030 - 2050 bổ 

sung quy hoạch 02 cảng cạn phục vụ cho hàng hóa xuất nhập khẩu tại các khu công 

nghi p của tỉnh, phân phối hàng hóa nhập khẩu cho khu vực và vùng lân cận, bao 

g m: cảng cạn Hàm Tân; cảng cạn Vĩnh Tân (nếu đ ều ki n thuận lợi cho phép 

thực hi n tron       đoạn 2021 - 2030).  

1.6. Đường thủy nội địa 

Cải tạo các cửa sông gắn vớ  phư n  án phát tr ển cảng cá, khu vực tránh trú 

 ão đảm bảo an toàn cho các tàu thuyền vận tải tại các cửa sông ở Phan Thiết, Phú 

Hải, La Gi, Phan Rí Cử , L ên Hư n .  

Xây dựng các bến thuyền - bến thủy nộ  đ a phục vụ tuyến đường thủy nộ  đ a  

ven bờ gắn vớ  phư n  án phát tr ển  á  khu, đ ểm du l ch dọc bờ biển. 

1.7. Hệ thống giao thông tĩnh 

Tập trung nâng cấp  á   ã  đỗ xe củ   á     sở hi n có. Xây mới bến xe khách 

trung tâm của tỉnh. Xây dựng mới 2 bến xe tải quy mô lớn: Bến xe tả  Vĩnh Tân,  ến xe 

tải khu cảng cạn. Hình thành  á   ã  đỗ xe tải tại các khu vực xây dựng khu công 

nghi p tập trung,  á   ã  đỗ xe và công trình giữ xe tron  đô th .  

2. Định hướng phát triển hạ tầng năng lượng, cấp điện 

2.1. Định hướng chung 

Khai thác và sử dụng có hi u quả, tiết ki m ngu n t   n uyên năn   ượng. Chủ 

động tham gia sản xuất được một số thiết b   h nh tron   á  phân n  nh năn   ượng; 

phối hợp nâng cấp, xây dựn   ướ  đ  n truyền tải, phân phố  đ  n tiên tiến, hi n đại. 

2.2. Hệ thống nguồn điện 

Phát triển, nâng tổng công suất của các ngu n đ  n dự kiến đến năm 2025 đạt 

khoản  7,35 GW, đến năm 2030 đạt khoảng 13,02 GW (thực hi n theo Quy hoạch 

phát triển đ  n lực Quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nh n đến năm 2045 - Quy hoạch 

đ  n VIII). Tron  đó, ưu t ên phát tr ển các ngu n năn   ượng tái tạo, năn   ượng 

sạ h như đ  n   ó n o   kh  , đ  n mặt trờ  v  đ  n khí LNG. 

2.3. Hệ thống truyền tải điện  

Ho n th nh  á   ưới 500KV, 220KV kết nố   á  trun  tâm đ  n lực vớ   ưới 

đ  n quốc gia theo quy hoạ h đ  n lực Quốc gia. Dự phòn  phát s nh  ưới 500KV, 

220KV cho các nhu cầu xây mới, cải tạo nâng công suất. 

Cân đối ngu n và phụ tải cho từng vùng theo từn       đoạn đối với cấp đ  n 

áp 110 kV để đề xuất cải tạo, nâng công suất và xây dựng mới các trạm 110 kV và 

các tuyến 110 kV theo nhu cầu phát triển. 

3. Hạ tầng cấp, thoát nước và xử lý nước thải  

Phát triển h  thống cấp nướ , thoát nước, xử  ý nước thải cho khu vực thành th  



12 

và nông thôn tỉnh Bình Thuận một cách hợp  ý, đ ng bộ; khai thác, sử dụng hợp lý và 

bảo v  ngu n t   n uyên nướ  đảm bảo phát triển bền vững lâu dài.  

4. Hạ tầng xử lý chất thải 

Đẩy mạnh công tác thu gom, phân loạ ,  ưu   ữ, vận chuyển, tái sử dụng, tái 

chế, xử lý chất thải rắn; kiểm soát chặt chẽ, giảm thiểu phát sinh chất thải rắn trong 

sinh hoạt, sản xuất, kinh doanh và d ch vụ; đẩy mạnh xã hộ  hoá v  thu h t đầu tư 

trong xử lý chất thải rắn sinh hoạt. Ứng dụng các công ngh  xử lý chất thải rắn tiên 

tiến, thân thi n mô  trường.  

5. Hạ tầng thủy lợi và phòng, chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu 

Phát triển hạ tầng phòng, chống thiên tai và thủy lợi bảo đảm tưới, cấp nước, 

t êu, thoát nước cho nông nghi p, dân sinh, các ngành kinh tế; nân    o năng lực 

phòng, chống thiên tai, ứng phó vớ  trường hợp bất lợi nhất, góp phần phục vụ phát 

triển kinh tế - xã hội bền vững, bảo v  mô  trường, thích ứng với biến đổi khí hậu. 

5.1. Hạ tầng thủy lợi 

Tiếp tục hoàn chỉnh h  thống bậc thang h  chứa lớn trên các dòng chính sông 

La Ngà, đầu tư h  La Ngà 3, tận dụng kết nối ngu n nước sau các h  chứa thủy đ  n 

cấp nước cho khu vực phía Nam của Bình Thuận, chủ động ứng phó với biến đổi khí 

hậu. Đầu tư  á  H  chứ  nước ngọt để lấy nước và nâng cao mự  nước ngầm trên đảo 

Phú Quý.  

5.2. Hạ tầng phòng, chống thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu 

- Đầu tư theo quy hoạ h 13 khu neo đậu, tránh tr   ão  ho t u  á, tron  đó: 02 

khu tránh bão cấp vùng (Phú Hải và Phú Quý); 11 khu tránh bão cấp tỉnh (bao g m: 

L ên Hư n ,   nh Thạnh, Chí Công, Phan Rí, Hòa Thắn , Mũ  Né,    Đăn , L  G , 

H  Lân, Tân Thành, Hà Lãng). 

- Hoàn thi n h  thốn  đê, kè biển ở những v  trí xung yếu dọc chiều dài bờ biển 

của tỉnh để phòn , tránh tá  động bất lợi từ biển, bảo v  dân sinh và phát triển kinh tế xã 

hội bền vững, sẵn sàng thích ứng vớ  n uy    nước biển  ân . Ưu t ên  ố trí vốn để đầu 

tư  ôn  tr nh  ảo v  bờ biển với giải pháp công trình ổn đ nh lâu dài và bền vững. 

6. Hạ tầng thông tin và truyền thông 

Đến năm 2030, phát tr ển hạ tầng thông tin và truyền thông tỉnh Bình Thuận 

đ ng bộ, liên kết chặt chẽ, hi n  đại,     ản đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế, xã hội 

của tỉnh, ứng dụng công ngh  thông tin, chuyển đổi số trong xây dựng chính phủ số, 

kinh tế số, xã hội số.  

Phát triển hạ tầng mạn  thôn  t n    động 5G, hạ tầng IoT phục vụ xây dựng 

đô th  thông minh bền vững. Ngầm hóa hạ tầng mạng cáp viễn thông. Thu hút các dự 

án phát triển hạ tầng số, nhất là các dự án trun  tâm  ưu trữ dữ li u số (Data, Center, 

Digital Hub). 

7. Hạ tầng nghĩa trang, cơ sở hỏa táng và nhà tang lễ 

Xây dựn  04 n hĩ  tr n   ấp vùng với công ngh  an táng tổng hợp. Xây dựng 



13 

   sở hoả táng tạ   á  n hĩ  tr n   ấp vùn  để tiết ki m đất chôn cất. Mỗ  đ n v  hành 

chính cấp huy n xây dựng ít nhất 01 nhà tang lễ phục vụ đ a bàn huy n kết hợp với mô 

hình nhà tang lễ gắn vớ  n hĩ  tr n   ấp huy n và cấp vùng. 

8. Hạ tầng phòng cháy, chữa cháy 

Bố trí trụ sở doanh trại, công trình phục vụ công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ 

tại trung tâm các huy n, th  xã, thành phố, các khu công nghi p, cụm công nghi p và 

đ a bàn trọn  đ ểm nguy hiểm về cháy nổ bảo đảm thuận ti n về giao thông, ngu n 

nước, thông tin liên lạc. 

VI. Định hướng tổ chức hệ thống hạ tầng xã hội  

1. Hạ tầng nhà ở, khu dân cư, tái định cư 

- Nâng chỉ tiêu di n tích sàn nhà ở   nh quân đầu n ườ  đến năm 2030  ủa toàn 

tỉnh là 30 m
2
/n ườ , tron  đó    n tích sàn nhà ở bình quân khu vực thành th  là 31 

m
2
/n ười, di n tích sàn nhà ở bình quân khu vực nông thôn là 29 m

2
/n ười. 

- Dành quỹ đất, ưu t ên n u n lự  đầu tư phát tr ển  á  khu  ân  ư, khu đô th , 

khu tá  đ nh  ư, khu nh  ở xã hội gắn với các công trình phục vụ chỉnh tr n  đô th , 

bảo v  mô  trườn  trên đ a bàn các huy n, th  xã, thành phố. 

2. Hạ tầng giáo dục và đào tạo 

Nâng cấp và xây dựn     sở vật chất, trang thiết b  trường lớp bậc học phổ 

thôn  theo hướn  đạt chuẩn quố     , đảm bảo đầy đủ phòng thí nghi m thực hành, 

nâng cao chất  ượng giảng dạy. Kêu gọ  đầu tư xây  ựn   á  trường phổ thông liên 

cấp, trườn  đại học tư thục.  

Tăn   ườn  đầu tư, h  n đạ  hoá    sở vật chất, trang thiết b  giảng dạy đối với 

Trườn  đại học Phan Thiết, Trườn  C o đẳng Bình Thuận, một số Trường Trung cấp 

đáp ứng yêu cầu đ o tạo ngu n nhân lực trong tình hình mới.  

3. Hạ tầng khoa học và công nghệ 

Đầu tư phát tr ển đ   ạng hoá, hi n đạ  hoá  á     sở khoa học và công ngh , 

từn   ước hình thành mạn   ưới khoa học và công ngh  phát triển đ ng bộ với các 

cụm liên kết ngành. Thành lập Trung tâm liên kết ngành khoa học, khu công ngh  

  o, đổi mới sáng tạo nghiên cứu phát triển (R&D) tỉnh Bình Thuận gắn với Tổ hợp 

đô th  du l ch biển (quy mô khoảng 3.000 ha) nằm trên đ a bàn thành phố Phan Thiết, 

huy n Hàm Thuận Nam và huy n Hàm Thuận Bắc.  

4. Hạ tầng y tế, trợ giúp xã hội  

Nâng cấp, mở rộng b nh vi n đ  kho  tỉnh quy mô 1.300   ường. Tăn   ường 

đầu tư    sở vật chất, thiết b , mở rộn  quy mô   ường b nh của các b nh vi n tuyến 

tỉnh, trung tâm y tế huy n. Khuyến khích, kêu gọ  đầu tư phát tr ển  á     sở y tế ngoài 

công lập. Phát triển mạn   ướ     sở trợ giúp xã hộ  đủ quy mô, năn   ực, từn   ước 

hi n đạ , đáp ứng nhu cầu tiếp cận, thụ hưởng và cung cấp các d ch vụ công về trợ giúp 

xã hội; khuyến khích xã hội hóa, kêu gọ  đầu tư phát tr ển  á     sở bảo trợ xã hội. 

Xây dựn     sở nuô   ưỡn  v  đ ều  ưỡn  n ườ   ó  ôn   ó đủ năn   ự  để thực hi n 



14 

tốt chứ  năn , nh  m vụ nuô   ưỡn  v  đ ều  ưỡn  n ười có công. 

5. Hạ tầng văn hóa, thể dục thể thao 

Xây dựng mới, nâng cấp Bảo tàng tỉnh, Bảo tàng H  Chí Minh chi nhánh Bình 

Thuận. Mở rộng và nâng cấp Thư v  n tỉnh; khu    t  h  ăn  ứ Tỉnh ủy Bình Thuận 

trong kháng chiến chống Mỹ; phát triển các công trình, dự án, thiết chế văn hóa ở cấp 

huy n, xã. Đầu tư tôn tạo các công trình kiến trúc l ch sử, văn hó  đã được xếp hạng; 

 á   ôn  tr nh văn hó , t n n ưỡn   ân    n (như h  thống dinh, vạn của các làng 

 h  , đ nh   n ). 

6. Hạ tầng thương mại, dịch vụ 

Hình thành h  thống hạ tần  thư ng mạ  tư n  đố  đ ng bộ và hi n đạ , đư  

Bình Thuận trở thành hạt nhân liên kết với vùng Nam Trung Bộ v  Đôn  N m  ộ. 

Đầu tư, nân   ấp, cải tạo, phát triển mạn   ưới chợ trên đ a bàn. Mở rộn , đầu tư  á  

loạ  h nh thư n  mại, chợ ở nông thôn. Phát triển một số chợ đêm tại các huy n, 

thành phố,  ó đ ều ki n thuận lợi về phát triển du l ch. 

VII. Phương án phân bổ và khoanh vùng đất đai 

Đảm bảo bố trí sử dụn  đất hợp  ý trên    sở  ân đối nhu cầu sử dụn  đất của 

 á  n  nh,  ĩnh vực, gắn với phát triển bền vữn  theo hướng thích nghi và chống biến 

đổi khí hậu. Thực hi n chuyển đổi một phần đất nông nghi p để lấy quỹ đất phát triển 

công nghi p, thư n  mại, d ch vụ, hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội. Khai thác, sử 

dụng tiết ki m, hi u quả quỹ đất; n ăn  hặn, khắc phục hi u quả tình trạn  đất b  xâm 

hại, sạt lở, lấn chiếm gây huỷ hoạ  mô  trường. 

VIII. Phương án sắp xếp đơn vị hành chính, phát triển vùng liên huyện, 

vùng huyện 

Thực hi n Ngh  quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội (sử  đổi, bổ sung tại Ngh  quyết số 27/2022/UBTVQH15 ngày 

21/9/2022) và Ngh  quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 19/7/2023 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về vi c sắp xếp đ n v  hành chính cấp huy n, cấp xã      đoạn 

2023 - 2030, tổ chức sắp xếp đ n v  hành chính cấp xã của tỉnh Bình Thuận      đoạn 

2023 - 2030: 

- G    đoạn 2023 - 2025: Có 08 đ n v  hành chính cấp xã khôn  đảm bảo tiêu 

chuẩn dự kiến sắp xếp g m:  hường Lạ  Đạo, Đứ  N hĩ , Đức Thắn ,   nh Hưn , 

Hưn  Lon , Th nh Hải và xã Tiến Lợi, Phong Nẫm, thành phố Phan Thiết. 

- G    đoạn 2026 - 2030: Có 04 đ n v  hành chính cấp xã khôn  đảm bảo tiêu 

chuẩn dự kiến sắp xếp g m:  hường Phú Trinh, thành phố Phan Thiết; phường 

 hước Lộc, th  xã La Gi; th  trấn Tân Minh, huy n Hàm Tân và xã Bình Thạnh, 

huy n Tuy Phong. 



15 

IX. Bảo vệ môi trường và đa dạng sinh học; khai thác, sử dụng, bảo vệ tài 

nguyên; phòng chống thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu 

1. Phương án bảo vệ môi trường và đa dạng sinh học 

Đ ều tra, khảo sát, đánh   á đ   ạng sinh học, thực hi n bảo t n tại chỗ ở các 

khu dự trữ thiên nhiên núi Ông, Tà Kóu, khu bảo t n biển Hòn Cau, thực hi n bảo t n 

chuyển chỗ tại Bình Thuận theo  hướn  đầu tư xây  ựn  khu  ôn  v ên động vật hoang dã 

trên cạn phục vụ mụ  đ  h  ảo t n  á   o   động vật trên cạn quý hiếm và du l ch. Đ ều 

tra, khảo sát thiết lập các khu vự     vùn  đất ngập nước quan trọn  đối với Bàu 

Trắng, khu vực rừng ngập mặn Phan Thiết, La Gi, Hàm Tân. 

2. Phương án khai thác, sử dụng, bảo vệ tài nguyên 

(1). Phát triển công nghi p khai thác, chế biến khoáng sản titan với lộ trình và 

quy mô hợp lý phù hợp với từn       đoạn, đảm bảo đ ng bộ với hạ tầng.  

(2). Cát thủy t nh v  nướ  khoán : Ưu t ên đầu tư  ôn  n h , nâng cấp chất 

 ượn  v  đ   ạng loại hình sản phẩm (sản phẩm thủy tinh cao cấp, nướ  khoán  đ  

loại, phục vụ du l ch, chữa b nh…). 

(3). Khoáng sản làm vật li u xây dựng: Tiếp tục khai thác phần lớn các mỏ đang 

khai thác của kỳ quy hoạ h trướ ; đẩy mạnh đ ều tra, tìm kiếm phát hi n các mỏ mới. 

X. Danh mục các chương trình, dự án ưu tiên triển khai thực hiện 

Trên    sở đ nh hướng phát triển  á  n  nh,  ĩnh vực trọn  đ ểm, xá  đ nh các 

dự án lớn, có tính chất quan trọng, tạo động lự  th   đẩy tăn  trưởng, phát triển kinh 

tế - xã hộ  để đầu tư v  thu h t đầu tư, tùy thuộc vào nhu cầu và khả năn   ân đối, 

huy động vốn đầu tư  ủa từng thời kỳ. 

XI. Các nhóm giải pháp chủ yếu 

1. Về huy động, sử dụng nguồn lực, thu hút đầu tư 

- Tạo mô  trườn  đầu tư k nh  o nh thôn  thoán  để thu hút và hấp thụ tốt các 

ngu n đầu tư tron  v  n o   nước. Hoàn thành công tác quy hoạch xây dựng các khu 

công nghi p, khu  ân  ư. Côn  kh   quy hoạch sử dụn  đất và quy hoạch xây dựng.  

- Xây dựng danh mụ   hư n  tr nh, dự án quan trọn  ưu t ên  o tỉnh quản lý 

để tập trun  đầu tư theo kế hoạ h đầu tư công trung hạn 5 năm nhằm tạo động lực 

phát triển  á  n  nh,  ĩnh vực ở đ   phư n .  

- Mở rộng các kênh và các bi n pháp huy động vốn đầu tư theo hướng xã hội 

hóa các ngu n vốn, tron  đó đặc bi t chú ý các bi n pháp tăn   ường thu hút vốn đầu 

tư trực tiếp nước ngoài (FDI). 

- Tăn   ường tháo gỡ k p thờ   á  vướng mắ  khó khăn, tạo đ ều ki n cho các 

dự án đầu tư n o   n ân sá h nh  nước đẩy nhanh tiến độ xây dựng, đư  v o hoạt 

động sản xuất kinh doanh. Kiên quyết thu h i các dự án chậm triển khai thực hi n 

theo đ n  quy đ nh pháp luật. 



16 

2. Giải pháp phát triển nguồn nhân lực 

Tiếp tụ  đẩy mạnh vi c sắp xếp bộ máy, tinh giản biên chế; xây dựng chính 

quyền kiến tạo, qu n tâm đến vi   đ o tạo b    ưỡng, nâng cao chất  ượn  độ  n ũ 

công chức, viên chức chính quyền đ   phư n   á   ấp đ  đô  với vi c thực hi n hi u 

quả các chính sách trong công tác cán bộ.  

3. Giải pháp về môi trường, khoa học và công nghệ 

- Tăn   ường các hoạt động bảo v  mô  trườn  đ  đô  với bổ sung ngu n vốn 

ngân sách cho sự nghi p mô  trường h n  năm, hỗ trợ xử  ý  á     sở gây ô nhiễm môi 

trường nghiêm trọng. Phối hợp vớ   á  đ   phư n   ân  ận nằm trên  ưu vực h  thống 

sông giải quyết các vấn đề mô  trường liên vùng.  

- Ban hành, thực hi n đạt kết quả chính sách hỗ trợ và thực hi n di dờ   á     

sở sản xuất công nghi p - tiểu thủ công nghi p,    sở d ch vụ gây ô nhiễm môi 

trườn  đ n  hoạt độn  tron  khu  ân  ư v o  á  khu, cụm công nghi p tập trung. 

- Thu hút các ngành công nghi p, nông nghi p sản xuất sản phẩm công ngh  

cao và sản phẩm ứng dụng công ngh  cao. Khuyến khích các doanh nghi p đầu tư 

công ngh  mới, thân thi n mô  trường trong những ngành có lợi thế như kh   thá , 

chế biến khoáng sản, phát triển nông nghi p công ngh  cao. 

4. Giải pháp về cơ chế, chính sách liên kết phát triển 

- Tăn   ường hợp tác, liên kết giữ   á  đ   phư n  tron  vùn  Duyên hải Nam 

Trung Bộ và các tỉnh lân cận, nhất là Thành phố H  Ch  M nh, Đ ng Nai, Bà R a - 

Vũn  T u, h nh th nh  á  đề án liên kết vùn   ho  á  n  nh  ĩnh vực. 

- Chú trọng bố trí quy hoạch, sắp xếp các khu vực, không gian hoạt động,    sở 

hạ tầng kinh tế biển, ven biển phù hợp. Liên kết không gian phát triển các khu cảng 

biển, khu kinh tế, khu công nghi p tập trung, vùng du l  h, đô th  ven biển có kết cấu 

hạ tần  đ ng bộ, hi n đại. 

- Hợp tác, liên kết với các tỉnh vùng Tây Nguyên, nhất là trong phát triển hạ 

tầng giao thông kết nối từ khu vực Tây Nguyên với các tuyến giao trục giao thông 

Bắc - Nam chạy qu  đ a bàn tỉnh Bình Thuận. 

- Tăn   ường hợp tác với các quốc gia, tổ chức quốc tế trong phát triển du l ch; 

tiêu thụ hàng hóa, nông sản, thu h t đầu tư nướ  n o  . Đẩy mạnh hợp tác với các tổ 

chứ , đ nh chế t    h nh,    qu n phát tr ển quốc tế trong vi c tiếp cận ngu n vốn ODA 

để đầu tư phát tr ển. 

5. Giải pháp về huy động nguồn lực đất đai  

- Đảm bảo hi u lực, hi u quả công tác quản  ý nh  nước về đất đ  . Nâng cao 

chất  ượng quy hoạch, kế hoạch sử dụn  đất. Thực hi n chặt chẽ vi      o đất, cho 

thuê đất. Hoàn thi n  á  quy đ nh bảo đảm công khai, minh bạch và trách nhi m gắn 

với đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính trong quản  ý đất đ  . 



17 

- Hoàn thi n, thực hi n hi u quả quy đ nh về b   thường, hỗ trợ, tá  đ nh  ư, 

thu h   đất vì mụ  đ  h quốc phòng, an ninh, phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc 

gia, công cộng.  

- R  soát v  đ ều chỉnh quy hoạch sử dụn  đất, kế hoạch sử dụn  đất phù hợp 

vớ  đ nh hướng phát triển đô th ,   m    sở để xá  đ nh các vùng ranh giới kiểm soát 

phát triển đô th , đảm bảo quỹ đất xây dựn  đô th  tron  tư n     . 

6. Giải pháp tổ chức thực hiện và giám sát thực hiện quy hoạch  

- Tăn   ường phối hợp và tổ chức triển khai thực hi n quy hoạ h đ ng bộ giữa 

các cấp, các ngành trong tỉnh. 

- Tăn   ường công tác kiểm tra, giám sát vi c thực hi n quy hoạch theo quy đ nh.  

- Tổ chức công bố công khai quy hoạch bằng nhiều hình thức khác nhau, tạo sự 

đ ng thuận, nhất trí trong triển khai thực hi n. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh  ăn  ứ Ngh  quyết này và rà soát vi c tiếp thu ý 

kiến của Hộ  đ ng thẩm đ nh Quố      để hoàn thi n h  s  tr nh Thủ tướng Chính 

phủ phê duy t Quy hoạch tỉnh Bình Thuận thời kỳ 2021 - 2030, tầm nh n đến năm 

2050 theo quy đ nh. 

2. G  o Thường trực Hộ  đ ng nhân dân tỉnh, các Ban của Hộ  đ ng nhân dân 

tỉnh, các Tổ đại biểu Hộ  đ ng nhân dân tỉnh v  đại biểu Hộ  đ ng nhân dân tỉnh 

giám sát vi c thực hi n Ngh  quyết. 

Điều 3. Điều khoản thi hành 

Ngh  quyết n y đã được Hộ  đ ng nhân tỉnh Bình Thuận khóa XI, kỳ họp lần 

thứ 17 ( huyên đề) thông qua ngày 10 tháng 10 năm 2023 v   ó h  u lực kể từ ngày 

thông qua./. 

 

Nơi nhận:   
- Ủy   n Thường vụ Quốc hội; 

- Chính phủ; 

- Văn phòn  Ch nh phủ; 

- Các Bộ: Kế hoạ h v  Đầu tư, T   n uyên v  Mô  

trường, Xây dựng, Giao thông vận tả , Côn  Thư n , 

Nông nghi p và Phát triển nông thôn, Tài chính; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trự  HĐND tỉnh, UBND tỉnh,  

    n Thường trực UBMTTQVN tỉnh; 

- Đo n Đ QH tỉnh Bình Thuận; 

- Cá    n HĐND tỉnh; 

- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành và đo n thể tỉnh; 

- HĐND v  U ND  á  huy n, th  xã, thành phố; 

- Cá  Văn phòn : ĐĐ QH v  HĐND tỉnh, UBND tỉnh; 

- Trung tâm thông tin tỉnh; 

- Lưu: VT. (CTHĐ. 08) Duy 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hoài Anh 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-24T08:45:04+0700
	Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Nguyễn Hoài Anh<anhnh@hdnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-24T08:45:24+0700
	Hội đồng Nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Hội đồng Nhân dân tỉnh Bình Thuận<hdnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




